
Area Staff Segretario Generale – Servizio  Studi Statistica e Informazione economica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Bando Transizione energetica: concessione e liquidazione contributo  anno 2024.

IL SEGRETARIO GENERALE

- accertata la propria competenza per l’adozione del provvedimento nella fattispecie di cui 
trattasi;

- vista la Legge n.241 del 7.8.1990;

- vista la Legge n.580 del 29.12.1993;

- visto lo Statuto camerale;

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi";

- visto il D.P.R. n.254 del 2.11.2005, concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n.9 del 24.11.2023, con cui è stata approvata la 
“Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024”;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n.11 del 11.12.2023, con cui è stato approvato il 
“Preventivo Economico 2024-2026;

- vista la deliberazione della Giunta camerale n.78 del 28.12.2023, con cui è stato approvato il 
Budget Direzionale per l’anno 2024;

- vista la determinazione del Segretario Generale n.3 del 08.01.2024 con cui è stata disposta 
l’assegnazione ai dirigenti della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 
Budget Direzionale per l’anno 2024;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n.23 del 11.11.2022, con quale la Camera di 
Commercio di Lecce ha aderito alle iniziative progettuali “La doppia transizione: digitale ed 
ecologica”, “Formazione Lavoro”, “Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati internazionali 
– i punti S.E.I.”, “Turismo” da finanziare attraverso la maggiorazione del diritto annuale nella 
misura del 20% per le annualità 2023-2025;

- ricordato che, con lo stesso provvedimento, si è disposto un incremento annuo previsto in 
€.798.828,76 al netto degli accantonamenti e svalutazione, per la realizzazione dei quattro 
progetti in parola condivisi dal MISE e da Unioncamere, ripartito sulla base delle schede 
progettuali approvate con la citata deliberazione;

cciaa_le - A9F087C - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000112 del 18/04/2024



- atteso che, con deliberazione della Giunta camerale n.72 del 24.11.2023, si è deciso di avviare le 
attività propedeutiche ai quattro progetti e destinate le risorse necessarie per la loro 
realizzazione.  In particolare per l’iniziativa progettuale “Doppia transizione” sono state 
destinate, per gli anni 2023 e 2024, risorse per un ammontare complessivo di €.580.000,00, di 
cui per la Misura A2 “Transizione energetica”, sono state destinati €.185.000,00 per l’anno 
2023 e €.105.000,00 per l’anno 2024;

- premesso che con determina dirigenziale n.277 del 21.12.2023 è stato approvato il regolamento 
relativo al bando Transizione energetica 2023-2024 nonché la corrispondente modulistica;

- richiamata la determinazione dirigenziale n.21 del 25.01.2024 con la quale è stata prenotata per 
l’anno 2024 la somma di €.361.788,38 sul conto n.330056 “Transizione digitale e green, 
semplificazione, innovazione e comunicazione” prodotto B2100001 CDC ED01;

- premesso che il bando questione è stato adottato in regime di aiuto “de minimis”;

- ricordato che i voucher assegnati saranno liquidati al netto della ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’art.28 , comma 2 del D.P.R. 29 settembre 1973, n.600;

- atteso che tra le domande pervenute quelle inerente alle imprese Caroli Hotels s.r.l. e Scollato 
Piero risultano complete di tutta la documentazione prevista dal bando;

- preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Studi, Statistica e 
Informazione economica, dr.ssa Antonella Pulimeno, mediante le approvazioni disposte 
nell’ambito della procedura informatica, preliminarmente all’esame del sottoscritto;

- visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità contabile, dalla dr.ssa Silvana 
Donno, responsabile del Servizio Ragioneria, mediante le approvazioni disposte nell’ambito 
della procedura informatica, preliminarmente all’esame del sottoscritto;

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;

2. di concedere un contributo per un importo complessivo di €.5.000,00 cadauno alle seguenti 
imprese la cui domanda è risultata completa di tutta la documentazione prevista dal bando:

Impresa Codice fiscale n. R.E.A. Contributo COR

Caroli Hotels s.r.l. 02916190750 179008 € 5.000,00 22303257

Piero Scollato SCLPRI79S03D862X 287451 € 5.000,00 22303256

3. di liquidare alle imprese Caroli Hotels s.r.l. e Scollato Piero il contributo spettante per un 
importo complessivo di €.10.000,00 utilizzando le disponibilità della prenotazione di spesa
n.18/2024, assunta con la determinazione dirigenziale n.21 del 25.01.2024;



4. di trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria ed alla struttura incaricata del 
Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza;

5. di demandare al Servizio Provveditorato gli adempimenti di competenza ai sensi del Titolo 
VI del D.P.R. n.254/2005;

6. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai 
sensi dell'articolo 32 della legge 69/2009.

Il Segretario Generale
(dr. Francesco De Giorgio)

Firma digitale 


		2024-04-18T18:41:45+0200
	Francesco De Giorgio




